
Třebíč 2024

ÚLOHA KOMISE PŘI ZJIŠŤOVÁNÍ 
PRŮBĚHU HRANIC PRO 

OBNOVU NOVÝM MAPOVÁNÍM A PRO 
OBVOD 

POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Pavel Doubek



 Obnova katastrálního operátu 

 Vyhotovení nového souboru geodetických 
informací a nového souboru popisných 
informací v elektronické podobě 

 Provádí se

 novým mapováním

 katastrální úřady

 na podkladě výsledku pozemkových úprav

 pozemkové úřady



 Zjišťování průběhu hranic

 Jedna z činností, která se provádí jak při obnově 
mapováním,

 Zjišťuje se průběh všech hranic

tak při obnově na podkladě pozemkových úprav

 Zjišťuje se průběh hranic na obvodu 
pozemkových úprav

Zjišťování průběhu hranic je činnost, která má 
zásadní vliv na výsledek obnovy katastrálního 
operátu, a to bez ohledu na to, zda se dělá pro účely 
nového mapování nebo určení obvodu pozemkových 
úprav

Zjišťování průběhu hranic je činnost, která má 
zásadní vliv na výsledek obnovy katastrálního 
operátu, a to bez ohledu na to, zda se dělá pro účely 
nového mapování nebo určení obvodu pozemkových 
úprav



 Zjišťování průběhu hranic

 se provádí podle skutečného stavu v terénu

 provádí komise

 Komise je složená ze zaměstnanců 
katastrálního úřadu, obce a dalších orgánů 
určených katastrálním úřadem

 Každá komise má svého předsedu, který s 
dalšími správními orgány projedná složení 
komise



 Zjišťování průběhu hranic při obnově katastrálního 
operátu novým mapováním 

 Předsedou komise je zaměstnanec katastrálního úřadu 
nebo autorizovaný zeměměřický inženýr (§42 zákona č. 
256/2014 Sb.)

 Zjišťování průběhu hranic při pozemkových úpravách  

 Předsedu komise jmenuje vedoucí pozemkového úřadu 
(§ 9 zákon č. 139/2002 Sb.)

 Při ZPH se postupuje přiměřeně podle § 42 
katastrálního zákona (§8 vyhláška č.13/2014 Sb.)

Zpravidla autorizovaný zeměměřický inženýr Zpravidla autorizovaný zeměměřický inženýr 

Zpravidla zaměstnanec katastrálního úřaduZpravidla zaměstnanec katastrálního úřadu

?



 Jmenování předsedy komise pro ZPH na obvodu 
pozemkových úprav

 Obnovený katastrální operát vyhlašuje katastrální úřad

 Návrh, aby předsedou komise byl vždy zaměstnanec 
katastrálního úřadu

 Řízení o pozemkových úpravách vede pozemkový úřad

 Předsedou komise je vždy pracovník pobočky. 
Vyhotovení protokolu o zjišťování hranic pozemků 
zajišťuje zpracovatel v souladu s § 57 katastrální 
vyhlášky

Nepřijato ze strany SPÚNepřijato ze strany SPÚ

Nesouhlas pozemkových úřadůNesouhlas pozemkových úřadů



 Jmenování předsedy komise pro ZPH na obvodu 
pozemkových úprav

 V lednu 2024 změna postoje SPU

 Předsedou komise je vždy zaměstnanec katastrálního 
pracoviště nebo katastrálního úřadu.

 Aktuální stav

 Předsedou komise je na základě dohody mezi 
pobočkou a KÚ pracovník pobočky nebo pracovník KÚ. 
V odůvodněných případech může být předsedou 
komise zástupce zpracovatele, který je autorizovaným 
zeměměřickým inženýrem. Vyhotovení protokolu o 
zjišťování hranic pozemků zajišťuje zpracovatel v 
souladu s § 57 vyhlášky 

Nesouhlas ze strany katastrálních úřadůNesouhlas ze strany katastrálních úřadů



 Jmenování předsedy komise pro ZPH na obvodu 
pozemkových úprav

 V lednu 2024 změna postoje SPU

 Předsedou komise je vždy zaměstnanec katastrálního 
pracoviště nebo katastrálního úřadu.

 Aktuální stav

 Předsedou komise je na základě dohody mezi 
pobočkou a KÚ pracovník pobočky nebo pracovník KÚ. 
V odůvodněných případech může být předsedou 
komise zástupce zpracovatele, který je autorizovaným 
zeměměřickým inženýrem. Vyhotovení protokolu o 
zjišťování hranic pozemků zajišťuje zpracovatel v 
souladu s § 57 vyhlášky 

Nesouhlas ze strany katastrálních úřadůNesouhlas ze strany katastrálních úřadů



Současně ale platí, že pracovník 

katastrálního úřadu by měl být 

jmenován předsedou komise pouze do 

doby „zaškolení“ zaměstnance pobočky 

pozemkového úřadu pro tuto činnost.

Současně ale platí, že pracovník 

katastrálního úřadu by měl být 

jmenován předsedou komise pouze do 

doby „zaškolení“ zaměstnance pobočky 

pozemkového úřadu pro tuto činnost.

!!!



 Zjišťování hranic
 se provádí za účasti vlastníků a jiných 

oprávněných

 Nepřítomnost vlastníka není na překážku využití 
výsledků zjišťování hranic

 Vlastníci jsou ke zjišťování zváni písemnou pozvánkou 
minimálně týden předem, a to pokud možno tak, aby 
zjišťování hranic všech jejich pozemků bylo provedeno 
v jeden den

 Pozvání  musí být prokazatelné



 Zjišťování hranic
 Podkladem pro zjišťování hranic je dosavadní 

katastrální operát a operáty dřívějších 
pozemkových evidencí

 Na základě těchto podkladů se vyhotovují náčrty a 
k nim soupisy nemovitostí

 Předmětem zjišťování jsou

 Hranice pozemků

 Obvody budov a vodních děl

 Hranice katastrálního území a hranice obce



 Zjišťování hranic

 Komise při zjišťování prověřuje i další údaje

 Údaje o vlastníku

 Druh a způsob využití pozemku

 Typ a způsob využití stavby

 Číslo domovní

 Místní názvy a pomístní jména

V případě obvodu pozemkových 

úprav bezpředmětné

V případě obvodu pozemkových 

úprav bezpředmětné



 Zjišťování hranic
 Při zjišťování hranic se vyšetřuje skutečný průběh 

hranice v terénu se zobrazením v katastrální 
mapě

 Průběh hranice se nevyšetřuje, pokud byl již 
dříve vyšetřen

 při  obnově sousedního katastrálního území nebo v 
sousední části téhož katastrálního území

 Při zjišťování hranic komise neporovnává 
odchylky souřadnic (vzdáleností) mezi hranicí 
v terénu a v katastrální mapě



 Katastrální mapa
 Obsahuje zobrazení hranic pozemků, obvody 

budov, vodních děl a další prvky polohopisu

 Přesnost zobrazení hranic je dána zejména 
dobou a kvalitou zakreslení

 Souřadnice bodu v terénu vyšetřeného a 
zaměřeného nebude zpravidla odpovídat 
souřadnici vedené v katastrální mapě

 Rozdíl může být v cm, dm ale i v metrech

 Komise nemá možnost (a ani to není třeba) tento 
rozdíl při zjišťování zjistit



 Pomůcka pro zjišťování hranic (čj. ČÚZK-12787/2019)

 https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-
cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-
katastru

https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-katastru.aspx


 Pomůcka pro zjišťování hranic (čj. ČÚZK-12787/2019)

 https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-
cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-
katastru

https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-katastru.aspx


 Pomůcka pro zjišťování hranic (čj. ČÚZK-12787/2019)

 https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-
cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-
katastru

Nesmí nastat v případě 

obvodu pozemkových 

úprav

Nesmí nastat v případě 

obvodu pozemkových 

úprav

https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-katastru.aspx


 Pomůcka pro zjišťování hranic (čj. ČÚZK-12787/2019)

 https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-
cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-
katastru

 Prezentováno též na semináři Katastr nemovitostí XXV 
v roce 2019

 https://www.spolekzememericubrno.cz/25kn/

https://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-cinnosti/Metodicke-pomucky-v-oboru-zememerictvi-a-katastru.aspx
https://www.spolekzememericubrno.cz/25kn/


10/1

10/2

Katastrální mapa
Je hranice 

označená?

Je hranice 

označená?

Jsou přítomní 

vlastníci ve 

shodě?

Jsou přítomní 

vlastníci ve 

shodě?

Odpovídá průběh hranice 

katastrální mapě, případně 

proč ne?

Odpovídá průběh hranice 

katastrální mapě, případně 

proč ne?

Náčrt zjišťování hranic

10/1

10/2



Nesmí nastat v 

případě obvodu 

pozemkových 

úprav



 Postup při zjišťování hranic v terénu
 Předseda komise potvrdí poznámkou do soupisu 

nemovitostí, že zjistil totožnost vlastníka nebo 
zmocněnce. 

 Pokud zúčastněná osoba neprokáže svoji 
totožnost, nelze s ní jednat jako s vlastníkem. 

Nový způsob prokazování 

totožnosti

Nový způsob prokazování 

totožnosti



 Postup při zjišťování hranic v terénu
 Obvod pozemkových úprav musí být tvořen 

hranicemi, které nejsou vlastníky 
zpochybňovány. 

 Při zjišťování hranic pozemků tvořících obvod 
pozemkových úprav se zjišťuje poloha jejich 
lomových bodů

Jaký bod se považuje za lomový?Jaký bod se považuje za lomový?



 Lomový bod na obvodu pozemkových úprav

Obvod pozemkové úpravy

456

457

15/1

15/2

Vlastník A

Vlastník B

Vlastník C

Vlastník D



 Lomový bod na obvodu pozemkových úprav

Obvod pozemkové úpravy

456

457

15/1

15/2

Vlastník A

Vlastník B

Vlastník C

Vlastník D



 Lomový bod na obvodu pozemkových úprav
 lomovým bodem se rozumí takový bod: 

 kde se směr hranice mění

 kde se stýkají hranice pozemků nebo budov tří a více 
vlastníků

 kde hranice pozemku navazuje na budovu

Obvod pozemkové úpravy

456

457

15/1

15/2

Vlastník A

Vlastník B

Vlastník C

Vlastník D

10



 Postup při zjišťování hranic v terénu
 Předseda komise je povinen při zjišťování hranic 

upozornit na nesoulad skutečného průběhu hranic 
s jejich vyznačením v platném katastrálním 
operátu

 Předseda komise sepíše s vlastníkem protokol o 
nesouladu při zjištění že:
 v katastrální mapě není zobrazena hlavní budova na pozemku

 obvod budovy neodpovídá zobrazení v katastrální mapě

 způsob využití stavby neodpovídá údaji vedeném v katastru

 hranice druhu pozemku neodpovídá zobrazení v mapě

 druh a způsob využití pozemku neodpovídá zápisu v katastruV případě obvodu 

pozemkových úprav 

bezpředmětné

V případě obvodu 

pozemkových úprav 

bezpředmětné



 https://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-
a-povinnosti-vlastnik

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-a-povinnosti-vlastnik


 https://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-
a-povinnosti-vlastnik

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-a-povinnosti-vlastnik


 https://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-
a-povinnosti-vlastnik

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-a-povinnosti-vlastnik


 https://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-
a-povinnosti-vlastnik

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-a-povinnosti-vlastnik


 https://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-
a-povinnosti-vlastnik

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-a-povinnosti-vlastnik


 https://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-
a-povinnosti-vlastnik

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Obnova-katastralniho-operatu-a-povinnosti-vlastnik


Děkuji za pozornost.


